ایران به علت موقعیت جغرافیایی خود در زمره‌ی این کشورها بود و آمریکا با توجه به اهمیت جغرافیایی و منابع نفتی ایران، در صدد تحکیم نفوذ سیاسی و نظامی و اقتصادی خود در ایران و از آغاز شکل‌گیری نظام دو قطبی شد. در تاریخ ۱۸ خرداد ۱۳۲۶ (۸ ژوئن ۱۹۴۷) قراردادی در خصوص فروش جنگ‌افزارهای آمریکایی به ایران امضا شد و نخستین محموله‌های آن در اسفند ۱۳۲۶ وارد ایران شد. از سوی دیگر محمدرضا تلاش می‌کرد تا با بزرگ جلوه دادن خطر کمونیسم در ایران، جناح تندرو و نظامیان آمریکا را به هواداری از خود وادارد و نهایتاً بدین وسیله ترومن را بیشتر تحت فشار قرار دهد.